Viene qui ribadito l’obbligo a tutti i senseri di versare alla cassa comu-
ne qualunque guadagno fatto durante la loro attività.

Cap.lo 10. mcccclxxvi. Adi 6. Zugno.
Conciosiaché non obstanti molti ordeni facti per diversi tempi per questo 
officio circa el pagamento di Senseri di peregrini, che vanno al Sancto Se-
pulchro tutto zorno per i patroni così de Galie come de nave epsi Senseri 
vegnono defraudati in non ricever epsi [31] peregrini al nolizar ma recever 
altri che a questo non sono deputati et però danno loro quel che voiono epsi 
patroni. Et più oltra non danno in Scriptura al officio i pacti che hanno facto 
con epsi peregrini sicome sono tenuti di fare de la qual cosa protria seguir 
molti inconvenienti : ai quali per proveder et acioché ogni cosa proceda con 
debito modo et ordene secondo le lege de l’officio nostro. Et acioché da 
mo avanti sia remossa ogni materia de lite et differentia intra epsi patroni 
et senseri per cason de dicta lor mercede. El spettabile M. Piero Muazo Ja-
como Tiepolo et Piero Balbi Cathaveri dacordo hanno termenato che salvi 
et reservati tutti altri ordeni con questo disponesti da mo avanti observar se 
debia che ogni volta che algun vorrà far scriver Galia, Nave o altro Navilio 
per el viazo del Sancto Sepulchro : che prima et ante omnia sia tenuto dar al 
officio pegno sufficiente over idonea segurtà de pagar per tre dì avanti el so 
partir de Venesia tuto quello che haver [32] debia dicti Senseri secondo l’or-
dene del officio per chadaun peregrino ; ne li possa esser opposto over facto 
exception alchuna che non se habino impazato né concluso nolizati. Ma così 
se non haranno nolizato come si haver debino la limitation et provisione ma 
secondo el consueto et leze. Con questo tamen che epsi Senseri ogni volta 
che seranno rechiesti fedele et diligentemente exsercitar se debino in nolizar 
dicti peregrini come epsi patroni : ne recusar fatiga alchuna che dicti nolizati 
non sieno conclusi. Anchora perché epsi patroni senza mezo et saver de epsi 
Senseri levano i peregrini. Donde non possono saver dicti Senseri el numero 
di peregrini che vanno con dicti patroni hanno ordenato epsi Segnori Catha-
veri che la sicurtà facta per dicti patroni quando scriveranno i lor navigli sia 
tenuta etiam satisfare a dicti Senseri per el numero di quelli peregrini che 
dicti Senseri provassero esser andati con dicti patroni oltra quelli che fossero 
scripti [33] nel officio : et a questo etiam possa esser astrecti epsi patroni non 
obstante el pegno over segurtà nel officio dato. Item che dicti Senseri et pa-
troni sieno tenuti haver dato in scriptura al officio i pacti : et nolizati sicome 
obligati sono infra el termino per li ordeni limitato.